natural celebrados até a data de publicação da Lei nº 12.111, 

de 9 de dezembro de 2009, para fins de geração de energia 

elétrica; 

................................................................................................. 

§ 1º-B. O pagamento de que trata o inciso IX do caput é 

limitado a R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos 

milhões de reais) até o exercício de 2019, sujeito à 

disponibilidade orçamentária e financeira. 

................................................................................................... 

§ 1º-D. O valor de que trata o § 1º-B poderá ser aumentado em

[...]

§ 3º Farão jus à indenização de que trata o caput os 

empregados admitidos até 31 de dezembro de 2017. 

§ 4º O montante total a ser dispendido sob a forma de 

indenização para os empregados de que trata o caput está 

limitado ao valor máximo de R$ 290.000.000,00 (duzentos e 

noventa milhões de Reais). 

§ 5º Os recursos necessários para cumprir a obrigação de que 

trata o caput serão provenientes de pagamento de bonificação 

pela outorga de novos contratos de concessão outorgados nos 

termos do art. 28 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995.